Протокол
 предварительного собрания по реализации на территории
сельского поселения Чишминский сельсовет муниципального района Чишминский  район  Республики Башкортостан проектов по программе поддержки местных инициатив
д.Кучумово

                                                                      02.11.2018 года
Место проведения: д.Кучумово
Время проведения: 14:00 часов
Общая численность населенного пункта: 128 человек

Присутствовали: жители  д.Кучумово – 52 человек
 Участники собрания:
глава сельского поселения  Чишминский сельсовет МР Чишминский район РБ Уразметов И.З..

управляющий делами- Султанова Х.Ф.
староста д.Кучумово – Каримов Р.Г

         Собрание открывает глава сельского поселения Чишминский сельсовет сельсовет муниципального района Чишминский район Уразметов И.З.: Уважаемые жители д.Кучумово, приглашенные! Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем собрания предлагаю себя, секретарем управляющую делами Султанову Х.Ф.
Голосовали:

 «За»- 52 чел, «Против»- нет, «Воздержались»- нет.

Решение принято.

Постановили: Председателем собрания выбран Уразметов И.З., секретарем Султанову Х.Ф.
Повестка дня:

1. Информация  о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программа поддержки местных инициатив - ППМИ) в 2016, 2017 и 2018 годах и возможном участии в ней в 2019 году муниципального образования и конкретно д.Кучумово.

2.О наиболее  острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проектов для включения их в анкету для проведения опроса жителей.
3. О сроках проведения опроса населения путем анкетирования

4. Выбор инициативной группы

Повестка дня ставится на голосование

Результаты голосования:

За – 52
Против - 0

Воздержался – 0 . Повестка собрания утверждена.
По первому вопросу повестки дня выступил  глава сельского поселения Чишминский сельсовет муниципального района Чишминский район Уразметов И.З.:
Уразметов И.З.: Программа поддержки местных инициатив направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют.

Цель Проекта – выявить и решить проблемы нашего населенного пункта, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, небольшими дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к соответствующим полномочиям муниципального образования. На эти цели из бюджета Республики Башкортостан выделены субсидии (до 1,0 млн. рублей на проект), получить которые смогут муниципальные образования, выигравшие в конкурсе. Победить в конкурсе смогут те населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат два основных условия: участие населения в подготовке и реализации Проекта, сбора средств с населения.

Результаты ППМИ - 2016 года провели капитальный ремонт крыши СДК д.Игнатовка, в 2017 году в с.Чишмы «Капитальный ремонт водопроводных сетей по ул.Колхозная.
Глава поднял вопрос перед жителями д.Кучумово: Хотите ли вы участвовать в данном проекте?
Выступили староста д.Кучумово Каримов Р.Г., хазрат мечети  д.Кучумово Каримов Ф.Г., Закарин Р.Т., Уразметова З.И. Об участии в ППМИ-2019 на территории д.Кучумово
Каримов Ф.Я.: считаю нам стоит принять участие  в программе, и тем самым реализовать одну из важнейших проблем села.

Все жители поддержали предложение Каримова Ф.Я. и отметили важность проекта, и реальную выгоду населенного пункта от участия в нем. И возможность реализовать одну из важнейших проблем села.
Вопрос об участии д.Кучумово в ППМИ 2019  ставится на голосование.

Результаты голосования:

За – 52 чел
Против - 0
Воздержался – 0. Решение принято.
Решение: Население решило участвовать в ППМИ-2019.

Председательствующий: Переходим к рассмотрению 2-го вопроса:
По второму вопросу повестки слушали доклад главы сельского поселения "О наиболее  острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проектов для участия в ППМИ."
 Уразметов И.З.: Прошу внести предложения и варианты наиболее актуальных социальных проблем села, которые будут внесены при анкетировании жителей.

Выступили:

Ишбулатова Р.М.: выступила с предложением улучшить уличное освещение.

Хуснутдинов Н.З.: выступил с предложением по ремонту дороги

Каримов А.А.: выступил с предложением о капитальном ремонте водопроводных сетей.

        Председательствующий: ставим на голосование вопрос о выборе проектов для включения их в анкету для проведения опроса жителей. На голосование выносятся следующие проекты:

1) Капитальный ремонт водопроводных сетей
2) Ремонт дорожного полотна
3) Уличное освещение
По внесению в анкету 1 предложения:

Результаты голосования:
За - 47
Против - 5
Воздержался – 0
По 2 предложению:

Результаты голосования:

За -3

Против - 2
Воздержался – 0
По 3 предложению :

Результаты голосования:

За -2

Против - 0
Воздержался – 0.

Решили:  предложенные проекты включить в анкету для проведения опроса жителей.

Председательствующий: Переходим к рассмотрению 3-го вопроса:
Выступил секретарь собрания: Предлагаем провести анкетирование в кратчайшие сроки до 28 ноября 2018 года.

Председательствующий: ставим вопрос о сроке на голосование.

Результаты голосования:

За -52

Против - 0
Воздержался – 0      .
Решение принято.

Решили: Анкетирование закончить до 28 ноября 2018 года.

Председательствующий: Приступаем к обсуждению 4-го вопроса - Выбор инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Уважаемые односельчане, нам необходимо выбрать инициативную группу.
        Поступило предложение от Идрисова А.А., назначить ответственными лицами: Каримова А.А., Каримова Ф.Я., Идрисову Н.Н., Каримова Р.Г., Рахимова Г.Н.
Поступили следующие кандидатуры в состав инициативной группы:
1. Каримов Ахмет Ахметзиевич – председатель инициативной группы
2. Каримов Флюр Янурович

3. Идрисова Назира Набиулловна

4. Каримов Рамиль Галинурович

5. Рахимов Гизар Нигматбаевич

Предложение ставится на голосование
За – 52 чел
Против – нет
Воздержались - нет
Решение принято. Инициативная группа выбрана.

Председательствующий: Повестка дня сегодняшнего собрания граждан исчерпана. Благодарю всех за активное участие
Председатель собрания                                                    Уразметов И.З.
Секретарь

                     Султанова Х.Ф.